הכנסת
מרכז המחקר והמידע

כ"ט בכסלו תשס"ז
20 בדצמבר 2006

מעמדם של מבקשי מקלט מסודן

1. רקע

כבר יותר משלוש שנים מתקבלים דיווחים על רצח-עם המתרחש בחבל דרפור שבסודן. כיום יש בחבל ארץ זה כ-2 מיליוני פליטים מתוך אוכלוסייה של כ-4.5 מיליונים, וההערכות על מספר ההרוגים בדרפור נעות בין 200,000 ל-400,000 נפש.

השב"כ קבע כי אין דרך לדעת מי ממבקשי המקלט מסודן הוא פליט על רקע הומניטרי, מי מהגר עבודה לא חוקי ומי מסתנן על רקע ביטחוני, והתריע מפני הסיכון הביטחוני שבחדירת נתיני סודן לישראל.⁶ עם זאת, על רקע החשש לגורלם של המבקשים מקלט מסודן שיגורשו למצרים אין המדינה מגרשת אותם.⁷

מבקשי המקלט מסודן אינם מוכרים ברשויות כמבקשי מקלט על-פי נוהל הסדרת הטיפול במבקשי מקלט בישראל. עד ינואר 2006 הם נכלאו, על-פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, כשוהים לא חוקיים (כ-60 איש); מינואר 2006 ואילך מבקשי מקלט מסודן נכלאים לפי החוק למניעת הסתננות, התשי"ד-1954 (כ-160 איש).⁸ בחוק הכניסה לישראל נקבע מנגנון שלפיו אדם שנכלא לפי חוק זה זכאי להופיע לפני בית-הדין למשמורת אחת לחודש.

בחוק למניעת הסתננות, לא נקבע הליך דומה. המוקד לסיוע לעובדים זרים והתוכנית לזכויות פליטים של הפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב הגישו עתירה לבג"ץ בנושא זה.

הוא נותר חסר מעמד חוקי, ומוגבל בתנועתו שכן אינו רשאי לעזוב את היישוב שהוא מתגורר בו.¹⁰ הנמצאים בחלופת מעצר אינם מקבלים אשרת עבודה אף שהם עובדים. כיוון שאין להם אשרת עבודה הם כבולים לעבודה שהמעביד מציע להם במסגרת חלופת המעצר.¹¹

בהצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה)(תיקון מס' 2), התשס"ז-2006, אשר עברה בקריאה ראשונה בכנסת ב-19 בדצמבר 2006, מוצע שלא להתיר למבקשי מקלט ממדינות האויב אירן, סוריה, לבנון ועירק לקבל מעמד בישראל. אומנם מבקשי מקלט מסודן אינם מוזכרים בגוף הצעת החוק, אולם בסעיף 3ה של הצעת החוק נאמר כי "הממשלה רשאית בצו לשנות את התוספת".¹² תיקון החוק מאפשר שלא להכיר במבקשי מקלט ממדינות אויב באופן גורף, ולהכליל בכך גם מבקשי מקלט מסודן וממדינות אחרות – אם הממשלה תקבע זאת בצו.

⁹ מנהלת תחום עניינים מינהליים בפרקליטות המדינה, תגובה משלימה מטעם המשיבים לעתירת בג"ץ מס' 3271/06, סעיפים 5, 7-6 בדצמבר 2006.

¹⁰ עו"ד ענת בן דור, התוכנית לזכויות פליטים באוניברסיטת תל-אביב, שיחת טלפון, 20 בדצמבר 2006.

¹¹ הגב' סיגל רוזן, מוקד הסיוע לעובדים זרים, שיחת טלפון, 20 בדצמבר 2006.

¹² הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה)(תיקון מס' 2), התשס"ז-2006, 18 בדצמבר 2006.

¹³ גוף הפועל להענקת מעמד פליט למי שנמלטו מרצח-העם בדרפור ומבקשים מקלט בישראל.

¹⁴ פרופסור יהודה באואר, הועד למען פליטי דרפור, מכתב בנושא: חקיקה המונעת כל אפשרות למתן מקלט מדיני לניצולי רצח העם בדרפור, 4 בדצמבר 2006.

- בחוק הישראלי יש התעלמות מהבעיה ההומניטרית של פליטי מלחמות אזרחים, רצח-עם ורדיפות במדינות המוגדרות מדינות אויב או מדינות עוינות לישראל.
- יש לבדוק את הסתירה לכאורה בין אמנת ז'נבה משנת 1951, בדבר מעמדם של פליטים, הקובעת כי אין לסרב להעניק מעמד של פליט למבקשי מקלט בשל מוצאם ואזרחותם כל עוד הם מתאימים להגדרת פליט, ובין הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה)(תיקון מס' 2), התשס"ז-2006, שנקבע בה כי אזרחי המדינות סוריה, לבנון, אירן ועירק המבקשים מקלט בישראל לא יוכרו כפליטים ולא יקבלו מעמד.

כתיבה : גלעד נתן

אישור : שרון סופר, ראש צוות